090,13 рублей будут приносить прибыль.

Далее проведем анализ чувствительности проекта. Цель анализа

чувствительности определить степень влияния отдельных изменяющихся

факторов на финансовые показатели проекта. Обычно рассматривают следующие

факторы:

 объем продаж;

 цена реализации;

 темп инфляции;

 объем капитальных вложений;

 переменные издержки;

 постоянные издержки;

 ставка процента по кредиту и т.д.

В рамках проекта рассмотрим изменение выручки, постоянных и переменных

затрат по четырем направлениям: увеличение на 20%, 10%, и сокращение на 20%,

10%.  Проводя анализ чувствительности, следует оценить к каким из факторов

проект наиболее чувствителен.

Для нашего инвестиционного проекта, проведем оценку следующих факторов:

 Чувствительность проекта к изменению переменных затрат;

67

 Чувствительность проекта к изменению постоянных затрат;

 Чувствительность проекта к изменению выручки.

В таблице 2.24 представлена чувствительность проекта к изменению уровня

цены на аренду.

Таблица 2.24 – Чувствительность проекта к изменению переменных затрат

Изменение

фактора, %

TVC, руб. NPV, руб. Изменение

До После До  После %

+20% 837 000 1 004 400 1 296 608,16 2 824 816,78 86

+10% 837 000 920 700 1 296 608,16 2 004 708,68 32

-10% 837 000 753 300 1 296 608,16 1 032 728,72 -32

-20% 837 000 669 600 1 296 608,16 212 620,62 -86

Чувствительность проекта к изменению постоянных затрат представлена в

таблице 2.25.

Таблица 2.25 – Чувствительность проекта к изменению постоянных затрат

Изменение

фактора, %

TFC NPV, руб. Изменение

До После До После %

+20% 4 238 703,96 5 086 444,75 1 296 608,16 622 674,67 -59

+10% 4 238 703,96 4 662 574,36 1 296 608,16 1 123 851,84 -26

-10% 4 238 703,96 3 814 833,56 1 296 608,16 1 776 900,88 17

-20% 4 238 703,96 3 390 963,17 1 296 608,16 2 141 393,37 41

Чувствительность проекта к изменению выручки представлена в таблице 2.26.

Таблица 2.26 – Чувствительность проекта к изменению выручки

Изменение

фактора, %

Выручка, руб. NPV, руб. Изменение

До После До После %

+20% 2 538 000 3 045 600 1 296 608,16 2 247 703,68 48

+10% 2 538 000 2 791 800 1 296 608,16 1 868 024,00 23

-10% 2 538 000 2 284 200 1 296 608,16 926 418,41 -39

-20% 2 538 000 2 030 400 1 296 608,16 1 245 349,33 -18

Графическое изображение NPV к уровню изменения выручки, постоянных и

переменных затрат представлено на рисунке 2.10

68

Рисунок 2.10 – Графическое изображение чувствительности NPV к

отклонениям влияющих факторов.

На основе приведенных расчетов видно, что проект наименее чувствителен к

изменению выручки, а более чувствителен к изменению постоянных затрат.

Выводы по разделу два

Во второй главе выпускной квалификационной работы были рассмотрены

следующие моменты: По предварительной оценке для начала деятельности

салона красоты требуются инвестиции в объеме 837 035 рублей, а операционные